
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 14 del 12/03/2021   

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65 del 17/07/2020). Attuazione disposti art. 33, comma 2, decreto-legge 14 agosto 
2020,  n.  104 (legge di  conversione con modificazioni  del  13/10/2020,  n.  126) -  
Riapertura termine di scadenza all’art. 29, comma 2. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto  e  la 
conseguente proposta ivi contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile 
del procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di 
organizzazione, attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore 
Generale  dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per 
un periodo di cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110 del  28/12/2020  di  adozione del 
Bilancio di previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 1



VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e  
misure straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021” 
(adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 17/07/2020 e pubblicato 
sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del  
21  luglio  2020)  ed  in  particolare  l’art.  29  “Documentazione  alloggio  a  titolo  
oneroso per studente fuori sede”  il quale disciplina i termini e le modalità per la 
trasmissione  della  documentazione  attestante  l’alloggio  a  titolo  oneroso  per 
studenti fuori sede, fissandone - al comma 2 - il termine di scadenza al 6 novembre 
2020;
RIHIAMATO, altresì,  il  decreto-legge 14 agosto 2020,  n.  104 (in  S.O. n.  30/L  alla 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 203 del 14 agosto 2020), coordinato con la 
legge  di  conversione  13  ottobre  2020,  n.  126  (recante:  «Misure  urgenti  per  il  
sostegno e il rilancio dell'economia.». (20A05541) ed in particolare l’art. 33, che al 
secondo comma consente, tra i diversi Enti, alle regioni la possibilità di  “«omissis» 
rimodulare,  nei limiti delle risorse disponibili, l'entità delle  borse  di  studio destinate  
agli studenti fuori sede e, in deroga all'articolo 4, comma 8, lettera c), del decreto  
del  Presidente  del  consiglio  dei   ministri  del  9  aprile  2001,  pubblicato  nella  
Gazzetta  Ufficiale  n.  172  del   26  luglio  2001,  considerare  come  fuori  sede  lo  
studente residente in un luogo distante dalla sede del corso frequentato e che  
per tale motivo prende alloggio a titolo oneroso nei pressi di tale sede, utilizzando  
le strutture residenziali pubbliche o  altri  alloggi  di  privati  o enti, anche per un  
periodo   inferiore   a   dieci   mesi,   purché   non  inferiore  a  quattro  mesi.  Le  
disposizioni  di  cui   al   presente   comma trovano applicazione,  ove  possibile,  
anche  per  l'anno  accademico 2019/2020”;
RICHIAMATO, infine,  il  proprio  precedente  decreto  n.  11  del   25/02/2021  con 
quale si  è  provveduto all’adozione dell’Avviso per la concessione di  contributi  
affitto a studenti universitari fuori sede per l'anno 2020 a seguito dell'emergenza  
covid19  ai  sensi  del  Decreto  MIT  343/2020  (Fondo  nazionale  per  il  sostegno  
all'accesso alle abitazioni in locazione);
PRESO  ATTO  che gli  uffici  competenti  dell’Agenzia  hanno  terminato  le  attività 
istruttorie sulle documentazioni attestanti l’alloggio a titolo oneroso trasmesse dagli 
studenti  fuori  sede a valere sul bando di concorso in oggetto, provvedendo ai 
sensi  del  succitato  art.  29,  alla  corretta  attribuzione  delle  quote  in  denaro 
spettanti;
PRESO ATTO, altresì, che la crisi economica derivante dall’emergenza sanitaria da 
Covid –  19,  le limitazioni  negli  spostamenti  per  il  contenimento dei  contagi  ed 
anche  la  conseguente  attuazione  da  parte  delle  Università  della  didattica  a 
distanza possano aver  disincentivato gli  studenti  fuori  sede a trasferirsi  presso il 
comune  del  corso  di  studi  frequentato  e,  conseguentemente,  a  sottoscrivere 
contratti alloggio a titolo oneroso per periodi prolungati, o comunque conformi ai 
dispositivi  del  bando ai  fini  dell’ottenimento  della quota integrativa di  borsa di 
studio per il supporto al pagamento dell'affitto;
RITENUTO quindi  opportuno  recepire  –  in  deroga  ai  disposti  di  cui  al  bando 
concorso in oggetto - l’indicazione di cui al succitato decreto-legge n. 104/2020, 



art. 33, comma 2, provvedendo in particolare a:
- riaprire i termini ai soli fini della trasmissione delle documentazioni di alloggio a 

titolo oneroso per studenti fuori sede a valere sul bando di concorso in oggetto 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto fino al termine 
perentorio del 31 maggio 2021, ore 12.00;

- consentire, entro i suddetti termini, la trasmissione di documentazioni di alloggio 
a titolo oneroso di  durata inferiore a 10 mesi,  purché non inferiori  a quattro 
mesi, compresi tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 2021, fermo restando che 
non  potranno  essere  accolte  documentazioni  conformi  ai  requisiti  di  cui  al 
succitato art.  29 e non trasmessi  entro il  termine perentorio del  6 novembre 
2020;

- procedere all’erogazione di euro 150,00 – a titolo di quota integrativa di borsa 
di per studenti fuori sede - per ciascun mese di validità della documentazione 
di  alloggio  a  titolo  oneroso  regolarmente  presentata,  fino  ad  un  importo 
massimo di euro 1.500,00 (dieci mensilità certificate); 

- provvedere all’erogazione delle quote integrative entro il termine massimo del 
30 settembre 2021;

RITENUTO  opportuno,  altresì, di  dover  escludere  dall’erogazione delle  quote 
integrative di cui al presente decreto per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 
2020 gli studenti borsisti fuori sede risultati, per le medesime mensilità, beneficiari 
del contributo affitto a studenti  universitari  fuori  sede per l'anno 2020 a seguito 
dell'emergenza  Covid-19  di  cui  al  sopra  richiamato  precedente  decreto  n. 
11/2021;
RITENUTO, infine,  di  confermare  quant’altro  disposto  con  il  proprio  precedente 
decreto n. 65 del 17/07/2020;

DECRETA

1. di  fare proprio  il   documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del 
Dirigente del Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento 
interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

2. di prendere atto  dei disposti di cui all’art. 33, comma 2 del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104 (in S.O. n. 30/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
203 del 14 agosto 2020), coordinato con la legge di conversione 13 ottobre 
2020, n. 126, recante: «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia»;

3. di prendere atto, altresì, che gli uffici competenti dell’Agenzia hanno concluso 
le attività istruttorie sulle documentazioni  attestanti  l’alloggio a titolo oneroso 
trasmesse dagli studenti fuori sede a valere sul bando di concorso in oggetto, 
provvedendo  ai  sensi  dell’art.  29  del  bando  medesimo,  alla  corretta 
attribuzione delle quote in denaro spettanti;

4. di recepire e dare attuazione alle indicazioni di cui al succitato art. 33, comma 
2 del decreto-legge n. 104/2020, con l’obiettivo di poter fornire – in deroga ai 
disposti di cui al bando concorso in oggetto - un sostegno economico anche 
agli  studenti  borsisti  fuori  sede  che,  per  criticità  oggettive  connesse 
all’emergenza da Covid – 19, abbiano preso o intendano prendere alloggio a 
titolo oneroso presso il comune ove ha sede il corso di studio frequentato per 
un periodo  inferiore  a  dieci  mesi,   purché  non inferiore a quattro mesi,  

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 3



compresi tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 2021;
5. di  riaprire, pertanto,  il  termine  ai  soli  fini  della  trasmissione  della 

documentazione attestante l’alloggio a titolo oneroso per studente fuori sede 
di cui all’art. 29 del bando in oggetto, a decorrere dalla data di pubblicazione 
del presente decreto fino al termine perentorio del 31 maggio 2021, ore 12.00;

6. di accogliere a valere sul bando in oggetto, nei termini di cui al precedente 
punto, esclusivamente:
- le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 

sottoscritte e registrate presso l’Agenzia delle Entrate in data successiva al 6 
novembre 2020, valide per un periodo non inferiore a 4 mensilità comprese 
tra la data di sottoscrizione e il 30/09/2021;

- le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 
sottoscritte  e registrate presso l’Agenzia delle Entrate entro la data del  6 
novembre 2020, valide per un periodo inferiore a 10 mensilità, purché non 
inferiore a quattro mensilità, comprese tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 
2021;

7. di consentire la trasmissione delle documentazioni di cui trattasi esclusivamente 
mediante  upload,  accedendo  al  portale  dell’Agenzia  www.adisu.umbria.it, 
sezione  Istanze  digitali  -  Completamento  istanza  –  Trasmissione 
documentazione  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studente  fuori  sede  oltre  il  
termine del 6 novembre 2020;

8. di erogare, quale quota integrativa della borsa di studio in denaro per studenti 
fuori sede, euro 150,00 per ciascun mese di validità della documentazione di 
alloggio a titolo oneroso regolarmente presentata, fino ad un importo massimo 
di euro 1.500,00 (dieci mensilità certificate); 

9. di precisare che le quote integrative di borsa di studio di cui trattasi verranno 
erogate agli aventi diritto entro il 30 settembre 2021;

10.di  precisare,  altresì,  che qualora lo studente con particolare riferimento alle 
mensilità di ottobre, novembre e dicembre 2020, sia risultato beneficiario del 
contributo  affitto  a  studenti  universitari  fuori  sede per  l'anno 2020  a  seguito 
dell'emergenza  covid19  di  cui  al  proprio  decreto  n.  11/2021  in  premessa 
richiamato, verrà escluso - per le medesime mensilità  - dalla corresponsione 
delle quote integrative di cui al presente decreto;

11.di confermare quant’altro disposto con il decreto del Direttore Generale n. 65 
del 17/07/2020;

12.di  dare  atto   che  -  nei  casi  di  esito  positivo  delle  attività  istruttorie  sulle 
documentazioni pervenute entro il nuovo termine stabilito - la spesa derivante 
dall’erogazione delle quote integrative di borsa di studio graverà  sul Bilancio 
dell’Agenzia dell’esercizio 2021, al competente capitolo del CdR 1;

13.di pubblicare il presente Decreto:
- sul sito Internet dell’A.Di.S.U., nella sezione “In evidenza”, e su tutti i canali 

di comunicazione utilizzati dall’Agenzia;
- in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi  

economici” Criteri e modalità;
14.di trasmettere copia del presente provvedimento a:

- Sezione II "Affari generali e servizi comuni";
- Regione  Umbria  –  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  universitario  e  

Ricerca”;



- Università degli Studi di Perugia;
- Università per Stranieri di Perugia;
- Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia;
- Conservatorio di Musica di Perugia Francesco Morlacchi;
- Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni;
- Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di 

Perugia;
- alla Commissione di Garanzia degli studenti;
- al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia;
- all’Andisu; 

15.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace.  

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65 del 17/07/2020). Attuazione disposti art. 33, comma 2, decreto-legge 14 agosto 
2020,  n.  104 (legge di  conversione con modificazioni  del  13/10/2020,  n.  126) -  
Riapertura termine di scadenza all’art. 29, comma 2.

RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e  
misure straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021”  
(adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 17/07/2020 e pubblicato 
sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del  
21  luglio  2020)  ed  in  particolare  l’art.  29  “Documentazione  alloggio  a  titolo  
oneroso per studente fuori sede”  il quale disciplina i termini e le modalità per la 
presentazione  della  documentazione  attestante  l’alloggio  a  titolo  oneroso  per 
studenti fuori sede, stabilendo in particolare che:
- lo studente fuori sede che non richiede l’assegnazione del posto letto a titolo 

gratuito, per l’attribuzione della quota in denaro di borsa di studio prevista per 
questa tipologia di studente è tenuto a produrre una certificazione di alloggio 
a titolo oneroso presso il comune ove ha sede il corso di studio frequentato o in 
altro  comune considerato  in  sede,  regolarmente  registrato  presso  l’Agenzia 
delle  Entrate  e  valido  per  un  per  un  periodo  non  inferiore  a  dieci  mesi, 
compreso fra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 2021 (solo se richiedente borsa 
di studio annuale) o per un periodo non inferiore a cinque mesi, compreso fra il  
1  ottobre  2020  e  il  31  marzo  2021  (solo  se  richiedente  borsa  di  studio 
semestrale);

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 5



- la  mancata  presentazione  della  certificazione  di  alloggio  a  titolo  oneroso, 
secondo  le  modalità  disciplinate  da  Bando  ed  il  termine  perentorio  del  6 
novembre  2020  determina  l’attribuzione  della  borsa  di  studio  nell’importo 
previsto per gli studenti fuori sede assegnatari di posto letto;

RIHIAMATO, altresì,  il  decreto-legge 14 agosto 2020,  n.  104 (in  S.O. n.  30/L  alla 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 203 del 14 agosto 2020), coordinato con la 
legge di  conversione  13  ottobre  2020,  n.  126  (in  questo  stesso  S.O.),  recante: 
«Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio  dell'economia.».  (20A05541)  ed  in 
particolare l’art. 33, comma 2 che testualmente recita: “«omissis» 2. Limitatamente 
all'anno  accademico  2020/2021,  le  regioni,  le province autonome di Trento e  
Bolzano e  le  università  nonché  le Istituzioni di alta formazione artistica, musicale  
e  coreutica,  per gli interventi di  rispettiva  competenza,  possono  rimodulare,  
nei  limiti  delle  risorse disponibili,  l'entità'   delle   borse  di   studio destinate agli  
studenti fuori sede e, in deroga all'articolo 4, comma 8, lettera c), del decreto del  
Presidente del consiglio dei  ministri del 9 aprile 2001, pubblicato nella Gazzetta  
Ufficiale  n.  172  del   26  luglio  2001,  considerare  come  fuori  sede  lo  studente  
residente in  un luogo distante dalla sede del corso frequentato e che per tale  
motivo  prende  alloggio  a  titolo  oneroso  nei  pressi  di  tale  sede,  utilizzando  le  
strutture residenziali  pubbliche o  altri   alloggi  di  privati   o enti,  anche per un  
periodo   inferiore   a   dieci   mesi,   purché   non  inferiore  a  quattro  mesi.  Le  
disposizioni  di  cui   al   presente   comma trovano applicazione,  ove  possibile,  
anche  per  l'anno  accademico 2019/2020”;
RICHIAMATO infine il  decreto  del  Direttore  Generale n.  11  del   25/02/2021 con 
quale si  è  provveduto all’adozione dell’Avviso per la concessione di  contributi  
affitto a studenti universitari fuori sede per l'anno 2020 a seguito dell'emergenza  
covid19  ai  sensi  del  Decreto  MIT  343/2020  (Fondo  nazionale  per  il  sostegno  
all'accesso alle abitazioni in locazione);
ATTESO che gli uffici competenti dell’Agenzia hanno terminato le attività istruttorie 
sulle documentazioni attestanti l’alloggio a titolo oneroso trasmesse dagli studenti 
fuori sede a valere sul bando di concorso in oggetto, provvedendo ai sensi del 
succitato art. 29, alla corretta attribuzione delle quote in denaro spettanti;
CONSIDERATO che l’attuale crisi  economica derivante dall’emergenza sanitaria 
da Covid – 19, le limitazioni negli spostamenti per il contenimento dei contagi ed 
anche  la  conseguente  attuazione  da  parte  delle  Università  della  didattica  a 
distanza per la quasi totalità dei corsi  aver disincentivato - per il  corrente anno 
accademico - gli studenti fuori sede a trasferirsi presso il comune del corso di studi  
frequentato  e,  conseguentemente,  a  sottoscrivere  contratti  alloggio  a  titolo 
oneroso  per  periodi  prolungati,  o  comunque di  durata di  almeno 10  mensilità 
comprese tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 2021;
VALUTATA, quindi, l’opportunità di recepire – in deroga ai disposti di cui al bando 
concorso in oggetto - l’indicazione di cui al succitato decreto-legge n. 104/2020, 
art. 33, comma 2 con l’obiettivo di poter fornire un sostegno economico anche 
agli  studenti  borsisti  fuori  sede  che,  per  le  criticità  oggettive  sopra  descritte, 
abbiano preso o intendano prendere alloggio a titolo oneroso presso il comune 
ove  ha  sede  il  corso  di  studio  frequentato,  utilizzando  le  strutture  residenziali 
pubbliche o altri  alloggi  di  privati  o enti, per un  periodo  inferiore  a  dieci  mesi,  
purché  non inferiore a quattro mesi, compresi tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 
2021;



RITENUTO, conseguente, opportuno proporre al Direttore Generale:
- di  riaprire  il  termine  ai  soli  fini  della  trasmissione  della  documentazione 

attestante l’alloggio a titolo oneroso per studente fuori sede di cui all’art. 29 del  
bando  in  oggetto,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
decreto fino al termine perentorio del 31 maggio 2021, ore 12.00;

- di accogliere, nei termini di cui al precedente punto, esclusivamente:
 le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 

sottoscritte e registrate presso l’Agenzia delle Entrate in data successiva al 6 
novembre 2020, valide per un periodo non inferiore a 4 mensilità comprese 
tra la data di sottoscrizione e il 30/09/2021;

 le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 
sottoscritte  e registrate presso l’Agenzia delle Entrate entro la data del  6 
novembre 2020, valide per un periodo inferiore a 10 mensilità, purché non 
inferiore a quattro mensilità, comprese tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 
2021;

- di consentire la trasmissione delle documentazioni di cui trattasi esclusivamente 
mediante  upload,  accedendo  al  portale  dell’Agenzia  www.adisu.umbria.it, 
sezione  Istanze  digitali  -  Completamento  istanza  –  Trasmissione 
documentazione  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studente  fuori  sede  oltre  il  
termine del 6 novembre 2021;

- di erogare, quale quota integrativa della borsa di studio in denaro per studenti 
fuori sede, euro 150,00 per ciascun mese di validità della documentazione di 
alloggio a titolo oneroso regolarmente presentata, fino ad un importo massimo 
di euro 1.500,00 (dieci mensilità certificate); 

- di precisare che le quote integrative di borsa di studio di cui trattasi verranno 
erogate agli aventi diritto entro il 30/09/2021;

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1. di  fare proprio  il   documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del 
Dirigente del Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento 
interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

2. di prendere atto  dei disposti di cui all’art. 33, comma 2 del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104 (in S.O. n. 30/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
203 del 14 agosto 2020), coordinato con la legge di conversione 13 ottobre 
2020, n. 126, recante: «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia»;

3. di prendere atto, altresì, che gli uffici competenti dell’Agenzia hanno concluso 
le attività istruttorie sulle documentazioni  attestanti  l’alloggio a titolo oneroso 
trasmesse dagli studenti fuori sede a valere sul bando di concorso in oggetto, 
provvedendo  ai  sensi  dell’art.  29  del  bando  medesimo,  alla  corretta 
attribuzione delle quote in denaro spettanti;

4. di recepire e dare attuazione alle indicazioni di cui al succitato art. 33, comma 
2 del decreto-legge n. 104/2020, con l’obiettivo di poter fornire – in deroga ai 
disposti di cui al bando concorso in oggetto - un sostegno economico anche 
agli  studenti  borsisti  fuori  sede  che,  per  criticità  oggettive  connesse 
all’emergenza da Covid – 19, abbiano preso o intendano prendere alloggio a 

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 7



titolo oneroso presso il comune ove ha sede il corso di studio frequentato per 
un periodo  inferiore  a  dieci  mesi,   purché  non inferiore a quattro mesi,  
compresi tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 2021;

5. di  riaprire, pertanto,  il  termine  ai  soli  fini  della  trasmissione  della 
documentazione attestante l’alloggio a titolo oneroso per studente fuori sede 
di cui all’art. 29 del bando in oggetto, a decorrere dalla data di pubblicazione 
del presente decreto fino al termine perentorio del 31 maggio 2021, ore 12.00;

6. di accogliere a valere sul bando in oggetto, nei termini di cui al precedente 
punto, esclusivamente:
- le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 

sottoscritte e registrate presso l’Agenzia delle Entrate in data successiva al 6 
novembre 2020, valide per un periodo non inferiore a 4 mensilità comprese 
tra la data di sottoscrizione e il 30/09/2021;

- le  documentazioni  di  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studenti  fuori  sede 
sottoscritte  e registrate presso l’Agenzia delle Entrate entro la data del  6 
novembre 2020, valide per un periodo inferiore a 10 mensilità, purché non 
inferiore a quattro mensilità, comprese tra il 1 ottobre 2020 e il 30 settembre 
2021;

7. di consentire la trasmissione delle documentazioni di cui trattasi esclusivamente 
mediante  upload,  accedendo  al  portale  dell’Agenzia  www.adisu.umbria.it, 
sezione  Istanze  digitali  -  Completamento  istanza  –  Trasmissione 
documentazione  alloggio  a  titolo  oneroso  per  studente  fuori  sede  oltre  il  
termine del 6 novembre 2020;

8. di erogare, quale quota integrativa della borsa di studio in denaro per studenti 
fuori sede, euro 150,00 per ciascun mese di validità della documentazione di 
alloggio a titolo oneroso regolarmente presentata, fino ad un importo massimo 
di euro 1.500,00 (dieci mensilità certificate); 

9. di precisare che le quote integrative di borsa di studio di cui trattasi verranno 
erogate agli aventi diritto entro il 30 settembre 2021;

10.di  precisare,  altresì,  che qualora lo studente con particolare riferimento alle 
mensilità di ottobre, novembre e dicembre 2020, sia risultato beneficiario del 
contributo  affitto  a  studenti  universitari  fuori  sede per  l'anno 2020  a  seguito 
dell'emergenza covid19  di  cui  al  proprio  precedente  decreto  n.  11/2021  in 
premessa  richiamato,  verrà  escluso  -  per  le  medesime  mensilità   -  dalla 
corresponsione delle quote integrative di cui al presente decreto;

11.di confermare quant’altro disposto con il decreto del Direttore Generale n. 65 
del 17/07/2020;

12.di  dare  atto   che  -  nei  casi  di  esito  positivo  delle  attività  istruttorie  sulle 
documentazioni pervenute entro il nuovo termine stabilito - la spesa derivante 
dall’erogazione delle quote integrative di borsa di studio graverà  sul Bilancio 
dell’Agenzia dell’esercizio 2021, al competente capitolo del CdR 1;

13.di pubblicare il presente Decreto:
- sul sito Internet dell’A.Di.S.U., nella sezione “In evidenza”, e su tutti i canali 

di comunicazione utilizzati dall’Agenzia;
- in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi  

economici” Criteri e modalità;
14.di trasmettere copia del presente provvedimento a:

- Sezione II "Affari generali e servizi comuni";



- Regione  Umbria  –  Servizio  “Università,  Diritto  allo  Studio  universitario  e  
Ricerca”;

- Università degli Studi di Perugia;
- Università per Stranieri di Perugia;
- Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia;
- Conservatorio di Musica di Perugia Francesco Morlacchi;
- Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni;
- Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di 

Perugia;
- alla Commissione di Garanzia degli studenti;
- al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia;
- all’Andisu; 

Perugia, 08/03/2021 L’istruttore
Dott.ssa Chiara 

Crescimbeni

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 9



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65  del  17/07/2020  Supplemento  ordinario  al  Bollettino  Ufficiale  Serie  Avvisi  e 
Concorsi n. 36 del 21 luglio 2020). Attuazione disposti art. 33, comma 2, decreto 
legge  14  agosto  2020,  n.  104  (legge  di  conversione  con  modificazioni  del 
13/10/2020, n. 126) -Riapertura termine di scadenza all'art. 29, comma 2. 

Ai  sensi  dell’art.  20,  comma  1,  lettera  f)  del  regolamento  di  organizzazione 
dell’Agenzia,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 08/03/2021 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT.SSA CHIARA CRESCIMBENI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65  del  17/07/2020  Supplemento  ordinario  al  Bollettino  Ufficiale  Serie  Avvisi  e 
Concorsi n. 36 del 21 luglio 2020). Attuazione disposti art. 33, comma 2, decreto 
legge  14  agosto  2020,  n.  104  (legge  di  conversione  con  modificazioni  del 
13/10/2020, n. 126) -Riapertura termine di scadenza all'art. 29, comma 2. 

Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in 
quanto la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 460 CDR 1 del bilancio di  
previsione 2021-2023 annualità 2021.

Perugia,  12/03/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione 
Risorse                   Umane, 
Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2021/148

Decreto del Direttore Generale n. 14 del 12/03/2021 11



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65  del  17/07/2020  Supplemento  ordinario  al  Bollettino  Ufficiale  Serie  Avvisi  e 
Concorsi n. 36 del 21 luglio 2020). Attuazione disposti art. 33, comma 2, decreto 
legge  14  agosto  2020,  n.  104  (legge  di  conversione  con  modificazioni  del 
13/10/2020, n. 126) -Riapertura termine di scadenza all'art. 29, comma 2.  

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-
amministrativo e di regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione 
del presente atto.  

Perugia, 12/03/2021 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 12/03/2021 09:29:49
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


